
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Area Interna Nebrodi – PO FESR 2014/2020 – OT 7.4.1 – Strategia D'Area Sperimentale – 

Nebrodi – AINEB 14 - “LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA – ITINERARIO 

STRADALE S.P. 146 BIS E S.P. 145 DI PONTE NASO SINAGRA – LIMARI”-  
CUP: B17H19002230002  - CIG: 9029125DA6  - Cod. Caronte: SI 1 26858 
Determina liquidazione certificato 1 BIS relativo al primo SAL BIS. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

CHE l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina in data 16/03/2020 ha redatto il progetto esecutivo 

di cui in oggetto, per l’importo complessivo di € 2.500.000,00”; 

CHE il progetto è inserito nella strategia delle Aree Interne Nebrodi – PO.FESR 2014-2020 azione 7.4.1 per 

l’importo complessivo di € 2.500,000,00; 

CHE il progetto è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2021/2023 di questa Città Metropolitana di Messina 

approvato con approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

CHE con D.D. n° 1041 del 11/11/2020 è stato costituito il Nucleo tecnico di Progettazione e direzione lavori e 

che, con la stessa determina, è stato nominato REO l’ing. Rosario Bonanno; 

CHE il RUP ha redatto il verbale di Validazione del Progetto Esecutivo per l’importo complessivo di € 

2.500.000,00; 

CHE è stato trasmesso il progetto al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e con successiva nota sono stati 

trasmessi atti integrativi; 

CHE con DDG n° 3302 del 29/10/2021, a seguito di istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento 

del progetto in oggetto è stato posto a carico della Regione Siciliana, capitolo 672494 del Bilancio della Regione 

Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti 

nell’asse 7 azione 7.4.1 del PO FESR SICILIA 2014/2020”, azione 7.4.1 per l’importo complessivo ammesso di 

€ 2.500.000,00 - CUP: B97H19002050002 – Cod. Caronte SI 1 26858 - Codice finanziario: U.2.03.01.02.004; 

CHE con D.D. n° 1673 del 31/12/2021 sono stati aggiudicati i lavori al R.T.I. costituendo IMPRENET 

CONSORZIO STABILE Scarl (capogruppo) - D.L.M. COSTRUZIONI SRL (mandante) con il ribasso 

del 32,4500% per un importo contrattuale di € 1.345.309,66; 

CHE in data 06/05/2022 il Direttore dei lavori Geom. Carmelo Mangano consegnava i lavori menzionati in 

oggetto all’impresa R. T. I. IMPRENET CONSORZIO STABILE Scarl (capogruppo) con sede legale in Ponte 

San Nicolò (PD) - Via Guido Rossa N° 31/A – P. I. N°05070770283; 

CHE con D.D. n° 1488 del 05/12/2022 il Dirigente della 3 direzione ha liquidato il primo certificato di 

pagamento relativo al 1 SAL sui lavori per € 505.812,00;  

1766 04/05/2023

1630 08/05/2023



 

 Pagina 2 

 

 

CHE con determina dirigenziale n° 1594 del 19/12/2022 il dirigente della 3° Direzione ha approvato il 

QTE rimodulato a seguito aggiornamento prezzi al nuovo prezziario Regionale, per una spesa 

complessiva di € 2.995.000,00 prelevando le somme residue del ribasso d’asta e Iva su ribasso d’asta 

oltre ad € 495.000,00 di ulteriore impegno finanziario rispetto al finanziamento originario di € 

2.500.000,00 di cui al D.D.G.. n° 3302 del 29/10/2021; 

 CHE con successiva nota il dipartimento regionale per le infrastrutture ha chiesto la rimodulazione del 

QTE al fine dell’applicazione dell’art. 26 DL50/2022 e per impossibilità a impegnare le somme residue 

da IVA22% sul ribasso d’asta, approvata con determina dirigenziale n. 1038 del 21/03/2023;  

CHE, pertanto, l’Ufficio tecnico della Città Metropolitana di Messina ha rimodulato il QTE come da 

indicazioni degli Uffici Regionali, che comporta un impegno finanziario complessivo di € 2.850.319,26 

per effetto dell’applicazione dell’art. 26 D.L. 50/2022 e riconoscimento di € 928.003,68 oltre IVA 22% 

per “caro materiale” ed una maggiore somma determinata di € 490.051,27 rispetto al finanziamento 

originario, decurtato delle economie da IVA su ribasso d’asta;   

CHE il Direttore dei lavori Geom. Carmelo Mangano IN DATA 09/11/2022 emetteva il certificato di pagamento 

N° 1 BIS relativo al pagamento del 1° SAL BIS per € 468.354,62 di cui €. 383.897,23 per Pagamento del 1° SAL 

BIS ed €. 84.457,39 per IVA 22% ; 

CHE l’impresa ImpreNet Consorzio Stabile S.r.l Consortile (capogruppo) ha emesso in data  11/11/2022 Fatt. 

351 con l’importo di € 321.867,58, e l’impresa  D.L.M. Costruzioni srl (mandante), ha emesso in data  15/11/2022 

Fatt. n. 14/PA con l’importo di € 62.029,65; 

CHE  con l’approvazione della Perizia di Variante per aggiornamento prezzi, giusta D.D. n. 1038 del 21/03/2023, 

le somme relative al 1 SAL BIS possono essere liquidate;  

Visto: 

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

lo Statuto Provinciale; 

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

 

PROPONE 

APPROVARE il certificato di pagamento N° 1 BIS, relativo al 1° SAL BIS per € 468.354,62 di cui €. 383.897,23 

per Pagamento del 1° SAL BIS ed €. 84.457,39 per IVA 22%, a seguito del riconoscimento dell’art. 26 del D.L. 

50 /2022 in dipendenza dei lavori riferiti al SAL n°1  

LIQUIDARE la somma di € 468.354,62 alla impresa esecutrice denominata RTI - ImpreNet Consorzio Stabile 

S.r.l Consortile (capogruppo) - D.L.M. Costruzioni srl (mandante) con sede in Barcellona P.G.(Me), via 

Sant’Andrea 215 Codice Fiscale/Partita IVA 03036160830, riunite in Associazione temporanea d’imprese ai sensi 

dell’art. 48 del D.L. n. 50/2016 in relazione al certificato di pagamento per la corresponsione del primo Stato 

avanzamento lavori bis 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 

emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 

Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7430 

Bil. 2022 della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1673 del 31.12.2021, giusto impegno 

n. 1785 del 3112/2021; 



 

 Pagina 3 

 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

IL R.U.P. 
Ing. Rosario BONANNO 

firmato digitalmente 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE il certificato di pagamento N° 1 BIS, relativo al 1° SAL BIS per € 468.354,62 di cui €. 383.897,23 

per Pagamento del 1° SAL BIS ed €. 84.457,39 per IVA 22%, a seguito del riconoscimento dell’art. 26 del D.L. 

50 /2022 in dipendenza dei lavori riferiti al SAL n°1  

LIQUIDARE la somma di € 468.354,62 alla impresa esecutrice denominata RTI - ImpreNet Consorzio Stabile 

S.r.l Consortile (capogruppo) - D.L.M. Costruzioni srl (mandante) con sede in Barcellona P.G.(Me), via 

Sant’Andrea 215 Codice Fiscale/Partita IVA 03036160830, riunite in Associazione temporanea d’imprese ai sensi 

dell’art. 48 del D.L. n. 50/2016 in relazione al certificato di pagamento per la corresponsione del primo Stato 

avanzamento lavori bis; 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, per la tempestiva 

emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città 

Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 7430 

Bil. 2022 della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1673 del 31/12/2021, giusto impegno 

n. 1785 del 31/12/2021;  

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni 

adempimenti successivi. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 
IL DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

firmato digitalmente 

Allegati: 

- certificato n°1 bis  

 

 



 

 Pagina 4 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

firmato digitalmente 


